*facta h̄m
 mutatioē
 n̄ fit r
 mutatioē
 n̄ c.*

mullo

nomē

5.

*Ex Oratio
 vox signific
 partem al
 tuū est se
 dictio nō r*

quod oratio est. sed neque vera
neque falsa est.

Dicit ergo quod enunciativa oratio non est omnis oratio
sed illa in qua est verum et falsum. Notandum quod in
istis paucis verbis Aristoteles implicat enunciativae dif-
ferentiam specificam et eius propriae definitiones. et
est 3^o quandam enunciativae divisionem. primum in
hoc quod ait (sed in qua verum) hae enim differentiae
que dividit orationem ab aliis orationibus est ista. quod
ista significat verum aut falsum. alie non. significa-
re ergo verum vel falsum est differentia que addita
orationi facit seu constituit enunciativam. unde
quod ad 2^o haec est definitio enunciativae. oratio
significans verum aut falsum. 3^o in hoc quod ait
(non omnis). quod d. quedam oratio significat verum vel
falsum. quedam non. in enunciativae ergo est verum vel fal-
sum sicut in signo. in mente sicut in subiecto. ut
dicitur. 6. meta. sed in re sicut in causa. (Non autem)
ostendit ex dicta definitione enunciativae distin-
gui ab aliis orationibus dicens quod non in omnibus. scilicet orationi-
bus est suppositum. verum vel falsum ut patet in oratione depre-
cativa. ex quo patet quod significare verum vel fal-
sum est differentia distinguens enunciativam ab
aliis orationibus. Notandum quod oratio quedam est
perfecta quedam imperfecta. perfecta autem dividitur in
5. scilicet enunciativam deprecativam ad quam reducitur
optativa et interrogativa ad quam reducitur dubi-
tativa vocativa. istarum autem enunciativa tantum est in
qua verum vel falsum. quod constituit sensum in animo
audiens. alie autem. 4. non. significativa vero con-
ceptus mentis in qua est verum vel falsum. sed quedam
orationum vel affectum mentis excitat ut vo-
cativa ad attendendum mente. interrogativa ad
respondendum voce. impatiiva ad exequendum ope.
et hoc quod ad inferiores. deprecativa quod ad
superiores. sola enunciativa simpliciter significat verum
vel falsum. Deinde ibi (ceterae quaedam) illas eligit
dicens quod ceterae orationes relinquuntur. scilicet pro nunc.
quod eorum consideratio convenientior est rhetorice vel
poetice scientie. sola autem oratio enunciativa est pre-
sentis considerationis. Notandum quod dicitur. 4.
orationes dicitur esse rhetorice et poetice scientie. quod
rhetor nititur persuadere. sed non potest semper per ra-
tionem. et tunc utitur deprecative. et finis poetae est
facere et loqui omnia in quibus homo audiens delectetur.
homines autem delectantur in varietate orationum
id est poeta utitur oratione nunc deprecativa: nunc
imperativa. nunc optativa. rhetor autem et poeta
plerumque nituntur movere auditores provocando
eos ad aliquas passiones per Aristoteles in rhetorica sua
ideo dicte considerationes pertinent ad rationes
rhetorice et poetice scientie quatenus faciunt ad
aliquam ordinationem et inductionem audiens modo
preexposito. Circa capulum de nomine et circa
illas particulas definitionis quero hanc questionem
nam quae superius pretermisi. utrum terminus cuius
impositus ad significandum veram naturam cuius
aliqua supposita essent aliqua non esset. dicatur
uniuocum de existentibus et non existentibus. videtur
quod non. quod quae equivoquantur in superiori non uni-

uocantur in inferiori. sed supposita existentia et non
existentia equivoquantur in ente quod est superius. et
in termino communi quod significat inferius ad
ens. maior patet. quod de quibuscumque dicitur superius
uniuocum. dicitur inferius. multae existentiae sunt en-
tia in se. predicatio uniuoca est predicatio essen-
tialis. aliter non distinguere a predicatione de-
nominativa. sed terminus communis non predica-
tur essentialiter de his et de illis. et non uniuocum.
pro minoris. quod predicatio essentialis verissime fit
cum hoc verbo est. sed illo modo non predicatur de non exis-
tentibus. ut dicitur prius. et est. et non est nihil
est commune uniuocum. quod patet per locum a maiori. quia
non omnibus est commune aliquid uniuocum. quod re-
tinetur. Contra. illud quod dicitur per idem nomen et per
eandem rationem dicitur uniuocum. sed terminus com-
munis dicitur de his et de illis et per eandem ra-
tionem. pro maiori. quod talis terminus communis non habet
nisi unam definitionem cum sit uniuocum in se. ergo de
omnibus de quibus dicitur dicitur per illam. et dico
quod terminus communis quod non est equiuocum
ex ipositione ad diuersas naturas: sed tantum
ad significandum unam naturam de quibuscumque dicitur
simpliciter dicitur uniuocum siue existentia
siue non. quod probatur per sic. quod si terminus est in se uni-
uocum. et habet unam definitionem in se exprimentem
illud significatum cui imponitur. et de quocumque dicitur
simpliciter dicitur per illam definitionem. quod dicitur op-
positum consequenter quod dicitur de aliquibus per illam defi-
nitionem. de aliis per aliam. cum omnis definitio expri-
mat significatum nominis iuxta illud. 4. meta.
ratio quam significat nomen est definitio. sequitur
quod illud nomen habeat. 2. significata. quod est oppositum
antecedentis. et nullus terminus cuius imponitur ad
significandum aliquod suppositum vel aliquid equoca-
tio autem est diuersitas significatorum. et propter qua-
lecuque diuersitatem in suppositis nunquam erit termi-
nus communis equiuocum. quia nunquam fit varia-
tio in se per se significato. si ergo de omnibus suppositis
dicatur simpliciter. sequitur quod de omnibus di-
catur uniuocum. et quod significat omnem differ-
entiam temporis ad supposita nullius temporis
determinat. sed talis est terminus communis no-
minalis. et per consequens dicitur uniuocum
de quibuscumque dicitur. et 4. differentie ac-
cidentales significato termini non faciunt ter-
minum equiuocum. sed esse fuisse fore vel existe-
re vel presens vel futurum sunt differentie acci-
dentales significato termini. et 2. minor patet.
quia si terminus significaret aggregatum exis-
tiae vel esse vel fuisse significaret ens per accidens
et illa que significaretur per ipsum non essent in ge-
nere. Ad primum in oppositum dico quod est ut est est nomen
non est equiuocum ad illud quod existit: sed forte per quod est primum
sit equiuocum ad illa. sed est ut est primum non est superius ad
hominem. Unum aduertendum quod solus Aristoteles dicit quod
est per est primum vel illud primum significat idem quod exi-
stet. quod tenet significatos ubi a quo descendit. sed

supposita
no entra
aliqua

ut patet de duabus dicitur
ob hoc dicitur de quibus
per uniuocum.

id est non.

supposita

no fuerit terminus
equiuocum

Q. ut patet
in meta. 4.
in rhetorica
in poetica
in diffinitione
in meta. 4.
in rhetorica
in poetica
in diffinitione

Box Ceterae quaedam relinquuntur.
Rhetorice et poetice convenientior
est consideratio est enunciativa
presentis est speculationis.

ens nomē significat forte habēs essētiā. & illud
 diuiditur i. io. genera q̄ yniuocē dicit de existē
 te & d̄ n̄ existēte. **Ad 2^o** dico q̄ mi. ē falsa quia
 cōe potest predicari de supposito cū hoc verbo
 est. siue illud suppo^o existat siue n̄. **Ad 3^o** cuz
 dicit enti & n̄ ēti rē. dico q̄ si itelligitur de istis
 fm q̄ habēt ratōz cōtradictōrioz sic forte nil
 est eis cōe uniuocum. n̄ autēz ut sūt supposita
 disparta & significāt̄ suppo^o existēs & n̄ existēs
 possunt habere aliquid cōe uniuocuz. & sic est i
 proposito. unde tēto p̄mo dicto si arg. ulterius
 for. est existēs. for. n̄ est existēs uel cesar. ḡ eis n̄
 est aliquid cōmūe uniuocum est fallacia acci
 dētis. qz me^o existētē u. uni extremo iquātuz
 ad aliō comparatur. qz duobus suppositi. quoz
 alteruz est existēs alteruz n̄. est aliquid cōe
 uniuocū iquātum includunt aliquid unum p
 se idē: lz accidat vni esse existens. quia fm illa
 accidētia eis n̄ habēt aliquid cōe tale. **Quod**
 at forma arguēdi nihil ualeat ar. sic i simili. al
 bo & n̄ albo. nihil est cōmūe uniuocum cuz sint
 cōtradictoria. ut ille est albus ille nō est albus
 ergo isti homi & illi nihil est eis cōe uniuocum
 nihil ualet p̄na. qz hoc predicatū nihil habere
 uniuocum iest ratōe affirmatōis & negatōis.
 sicut & hoc q̄ est cōtradictoria & nō ratōe eozū
 que subsūt forme & i mi. samūtur sub illa. que
 subsūt istis formis. **Cuz** probatur ista propō
 enti nihil est uniuocū per hoc q̄ nō omnibus en
 tibus ē aliquid cōe uniuocum. negāda est illa
 p̄na. qz nihil idē **inte^o** cōceptū apud itellectuz
 icluditur i cōceptu omiuz entiu. q̄ aliquid idēz
 cōceptum apud itellectum potest esse de intel
 lectu eius cui accidit existere & ei^o cui accidit
 nō existere. **Ex** solutione dicte questionis p̄z
 una alia cōclasio. s. q̄ aliqua sunt simpliciter
 supposita termi cois significātis uerā naturā
 preter existētia. q̄ d̄claratur sic. qz ratio cois
 uel suppositi. nō attribuitur ei ut existit: sed ut
 cōcipitur apud itellectum. qz ponere aliqd̄ exi
 stere fm q̄ ei attribuitur ratō cois hoc est pōe
 re ideas fm q̄ p̄lo posuit. igitur cōe fm hoc q̄
 habet rationē cois est natura prout cōcipitur
 sub ratione dicibilis de pluribus. & supposituz
 est natura cōcepta apud itellectuz sub ratione
 n̄ dicibilis de plibus. sed pōe est apud intelle
 ctum eodē modo p̄cipere naturā. vt est dicibil
 de pluribus: & eandē. ut nō est dicibilis de plu
 rib^o: siue vtraz existat siue neutra: siue illa q̄
 concipitur ut nō dicibilis de pluribus nō exi
 stat. & illa que concipit̄ vt dicibilis d̄ pluribus
 existat i alijs suppositis. semp̄ eni i natura cōce
 pta vt h̄c: itelligitur per se natura cōcepta ab
 solute. ergo alia ab existētibus sunt simplr sup
 posita termi cois. assumptū. s. q̄ res existens
 eodē modo cōcipiatur. sicut quando nō est exi
 stens p̄z. qz de his que frequenter fiunt & quā

do non existunt possūt fieri demonstratiōes. ex
 p̄ poste. ergo & illa possunt sciri diffinitive.
 qz cognitio demonstratiua presupponit diffiniti
 uā. ergo possunt simpliciter cōcipi apud intelle
 ctū per eandē speciē. est ergo vis rationis i hoc
 q̄ natura humana cōcepta ut hic. eodez modo
 se habet ad naturā humanā p̄ceptam sub rōne
 dicibilis de pluribus siue natura p̄cepta ut hic
 existat siue non. ergo equaliter habet rationēz
 suppositi quādo existit & quādo nō existit. **Ad**
 ad eandē conclusionē arg. sic. omē illud p̄ quo
 res simpliciter potest supponere & verificare p̄
 pōnem: est simpliciter suppo^o eius. sed huius
 modi sūt alia ab existētibus. ut p̄z in his propo
 sitionib^o. hō fuit hō. erit sumēdo fuisse pro ac
 tu terminato & fore pro actu nō inchoato. **Ad**
 participare fm aptitudinē sufficit ad rationēz
 cōmūis. ergo participare fm aptitudinē suffic
 ad rationē suppositi. antecedēs p̄z. qz v̄le est ap
 tū natum predicari de pluribus. p̄sequentia p̄z.
 qz non maior actualitas requiritur ad suppo^o
 ut dicit in participando actiue: q̄ ad esse passi
 ue. sed alia ab existētibus sūt apta naturā cō
 mūis. quare rē. **Ad** inter suppo^o & cōmūe est
 ordo. non aut in rebus fm q̄ sūt. sed tantūmō
 inquan^o comparatur ad intellectū. ergo ratio cō
 mūis & suppositi potest esse eadez circa res siue
 existēs: qz ex neū ē ei q̄ cōsiderat̄ ab intellectu
 iquan^o tale existere siue n̄ existere. ḡ tā suppo^o
 q̄ cōmune eodē modo se habet ad existētiā et
 non existētiā. qz significatum nomis abstra
 bit ab vtroz. ergo nomē significat sine tēpore.

St autēz vna prima
 oratio. Postq̄ ap. diffiniuit enunciati
 onē. nunc ponit eius multiplicē diuisione z cir
 ca quod. z. facit. primo proponit. 2^o exponit ibi
 (necesse est) dicit ergo. est autē vna p̄ma ora
 tio rē. **Notandum** q̄ ari. subtiliter satis p̄ce
 dens per illam litteram intendit. 3. diuisiones
 de enunciatione. **Prima** ē q̄ enūciatio q̄dā
 est vna. quedaz est plures. hanc tangit ibi (est
 autēz vna) p̄ hoc autē q̄ dicit vna dat intel
 ligere plures. **Secunda** est q̄ enūciatō que
 daz est affirmatiua: quedaz negatiua. hanc at
 p̄ncipaliter intendit. & qz enūciationi p̄mo con
 ueniant affirmatio & negatio. que. s. enūcia
 tio est vna q̄ ai que est plures. ideo hanc fm
 tangit & ponit quasi subdivisiōnē prime dicēs.
 & hec vna enūciatio prima oratio enūciatiua
 est affirmatio. deinde negatio. ideo dicit hic
 q̄ p̄ma est affirmatio deinde negatio. **Tertia** ē
 q̄ enūciatio vna. quedā est vna simplex q̄dā
 coniunctione vna. hanc tangit dicens. alie vō
 cōiūctiōe. q. d. enūciatiōes q̄ sūt vne. q̄dā sunt
 vne simplicēs. q̄dā iūctiōe vne. qd̄ at fit vna qz
 illaruz patebit ex sequētibus. aduertēdū ē q̄

Ex Est aut vna p̄ma oratio enū
 ciatiua affirmatio & n̄ negatio
 alie vō coniunctione vne.

1. tenēda
int̄ off extra
herum
existētia
f. p̄o
Anāma
s. p̄mo

nata p̄
icipi
hinc nō
existēt

illa
facit
vob
duo
p̄

f. affirma
tiva
br 45 off

sumēdo. 3. mēbra hāz diuisionū bñ enūciatio
 pncipalr itēta i hoc libro. c. ē dionē pncipalr
 itēdit. s. enūciationū vna affirmatiua simplex
 que prior est composita et negatiua. et sic vna
 simplex affirmatiua habet triplicē prioritatez
 respectu eius que est plures. et respectu e^o que
 est negatiua. et respectu vnius diuicte. i. cōpo-
 site. qz qd est cōiūctū est compo^o. vnde cū sup-
 latinū dicat excessus compatiui ad denotan^o
 triplicē excessus aut prioritate dicit pma et non
 prior. **Circa** pma dionem que ē pncipaliter in-
 tenta occurrit du^o. qz non videt eē generis in
 spēs. qz et gen^o vniuocē predicat et equaliter de
 suis spēbus fm por^o. non p^o et poster^o sed hic
 dicit qz pma o^o enūciatiua est affirmatiua. poste-
 rior negatiua. **Rñ**: dico qz didentia aliqd
 cōe dupliciter pnt compari. vno: in se fm suas
 proprias rōnes. alio: in cōi qz didunt. pmo: nō
 repugnat duabus spēbus sub genere qz vna sit
 perfectior et p^o alia: sicut hō perfectior ē asino
 sub aīali: et sic est in pposito de affirmatione et
 negatione. ut dicit ap. 2^o: repugnat. quū ergo
 affirmatio sit perfectior et p^o negatione in sua
 forma specifica. tamē equalr et vniuocē partici-
 pant suū gen^o qz est enūciatio. **Deinde** cū dic-
 (ncē) manifestat et exponit dictas diones. pmo
 pmas. 2^o: fam. scda ibi (barū aut) tertia ibi (sim-
 plex enūciatio) circa primū. 2. facit. p^o premitit
 quedā necessaria ad ppositū. 2^o: ostendit itētū
 ibi (est autē vna) prima diuidit in. 2. f. qz. 2. ne-
 cessaria pmittit. 2^o: ponit ibi (quare autē) pma
 in. 2. p^o proponit dictū. 2^o: pbat per argumētus
 ibi (et eniz hominis) arguens a maiori sic. ma-
 gis videretur qz diffinitio tota hoīs vel alte-
 rius sine verbo faceret orationē qz vñ soluz
 nomē. sed illa nō facit. qz. busus rōnis ponit
 mi. in lra di. eteni rōi. i. diffinitioni hoīs si non
 addat est aut fuit aut erit. est inqz qz est v^o erit
 vel fuit que sunt casus aut aliqd bi^o. i. aliquod
 aliud ver^o aut casus verbi nōdū est o^o enūci-
 atiuā. **Circa** lraz occurrit duo dubia. **Pr^o**
 qre nō facit mētionē de verbo infinito cū pōa-
 tur in enūciatione et cū eo possit eē enūciatio.
2^o est cū enūciatio pstat ex noie et verbo quat-
 tm facit mētionē de verbo et nō de noie. **Ad**
 pri^o dicit qz verbū infi^o in enūciatione idēz offi-
 ciū hz sicut verbū negatū de quo quere^o infra
 in 2^o libro. et iō per illud intelligit istō. **Ad** 2^o
 dat triplex rñ: tacet eni de noie et nō de verbo.
 aliq at est sine noie ut currere est moueri. tū qz
 p^odicatū ē ps principalior in enūciatione. qz for-
 male. verbū at tenet se ex parte p^odicati magis
 cū sit sp nota eorum que de altero p^odicant. iō
 potius facit mētionē de verbo qz de nomie tā
 qz de pncipaliori. tū 3^o: qz ex hoc remouet du^o.
 dixerat. n. qz quedā enūciatio ē vna simplex qz
 dā diuicte vna. crederet g aliq qz illa qz est

simplex omi p^ode qz excludit ex b qz ibi nēcio
 ē verbū qz ipoztat qdā p^oz quā sine ppositis
 nō ptingit intelligere. nomē vero nō importat
 talē p^oz. g. rē. **Deinde** cū dicit (qm at) pōit
 2^o nēcium p^oabulū qz ē qz diffi^o: hoīs et qz qz
 alia faciunt vñ et nō multa. cui^o cāz assignare
 dicit alteri^o p^oideratiōis. et cū b excludit qdā
 cām illius nitatis. qz oīa illa aīal gressibile bi-
 pes nō oīo sunt vñ. qz p^opinque proferunt sine
 aliqua diuicte seu puncti seu coniūctionis
 alicuius ut aliqui dixerunt. dicit ergo qz qz
 qdā ē et nō multa aīal gressibile bipes ut sup-
 ponitur alterius est negocy tractare. nec enim
 in eo. i. ex hoc qz partes huius. s. diffinitionis p-
 pinque due dñr vñz erit. sed sup^o ex aliq alia
 causa. **Notādū** qz sicut p^o: 7. metha. c. de vni-
 tate diffinitionis. iō diffinitio ē vnum et nō mul-
 ta. qz ex dñia per se que aduenit generi sicut for-
 ma materie et actus proprius et per se pōte. sic
 igitur ex materia et forma fit vnum per se sic ex
 genere et differētia. quare autē vltorius ex ma-
 teria et forma fit vñ per se. nulla alia cā vltori-
 or potest dari nisi qz hoc est potētia et illud ē ac-
 tus ut ibidē dicitur. et ideo ad designanduz ta-
 lem vnitatē partes diffinitionis et tota diffini-
 o debet proferri sine aliqua moza aut interpositi-
 one ut nō talis moza videretur notare aliquā
 diuersitatem. **(Est autē)** ex predictis exponit
 primaz diuisionē. vbi duo facit. pmo eniz facit
 qz dictum ē. 2^o: concludit cor^o sequens ex pre-
 dictis ibi (nomen ergo et verbum) dicit ergo qz
 oratio enūciatiua vna est illa qz vnum d vno
 significat vel coniūctione. exem^o primi ut ho-
 mo est animal. hic. n. predicatur vnum de vno
 et quantū ad vocē et quantuz ad significatū. ex-
 emplū secūdi. animal gressibile bipes est aīal.
 hic etiā vnum de vno predicatur quantū ad si-
 gnificatū. qz tota diffinitio significat vnum et
 non multa ut predictuz est. dicitur cuz coniū-
 ctione vna pro quanto in subiecto multe dicti-
 ones loco vnius coniungūtur. postea addit 2^o
 mēbrum diuisionis di. plures autem. i. enūci-
 atio plures est que plura significat et non vñz
 vel coniūcte vel inconiūcte. exemplū primi.
 homo et equus currunt. vel canis currit. exem-
 plum secūdi. homo legit et equus currit i pri-
 ma ponantur plura. sed coniūcte. in secunda
 vero plura sed inconiūcte. **Pater** ergo ex pre-
 dictis. prima diuisio qz enūciatio quedaz est
 vna quedaz plures. et qz vtrunqz mēbrum ē bi-
 partitum. qz sicut vna enūciatio aut est sim-
 plex vna aut coniūctione vna. ita et enūcia-
 o plures per oppositum quedaz est plures cōiū-
 cte quedam inconiūcte. **Unde** ex predictis
 possumus accipere. 4. modos enūciatiōis iux-
 ta primaz diuisiones. nam quedā est enūcia-
 o vna simplex illa. s. qz tm pstat ex noie et v^o qz v^o

*Ex Qm ap
 est et nō mlti
 libile bipes
 qz ptes pro
 vnu est. et
 vñ hoc truo*

*Est aut
 enūciatiua
 uno signific
 de vna. et
 que plures
 l'm coniu*

*Animal latibile colap
 fidus currit.*

Dm

Seco

*nlla ozo
 facit sine
 verbo.*

*Duo du
 p^omi*

2^o

em ozo

*Box Necessē ē aut o^o orationē e
 nūciatiuam ex vbo ee. l. ex cas
 su vbi. Et eni hoīs ratiō: si nō
 aut eff. aut fuit. aut erit aut
 aliqd hui^o modi addatur nōdū
 est oratio enūciatiua. qz signifi-
 cat unū eē vnius rei.*

significat ut cum dico. homo est animal. homo
currit. quedam coniunctione una illa. s. q. unus
de uno significat. tamen constat ex pluribus vocibus.
ut cum dico animal gressibile bipes. et enim est enun-
ciatio: iudicanda. una non ex unitate vocis sed signifi-
canti quodam est plures. sed coniunctione vel coniuncte ut
si subiciatur aut predicatur aliquod multiplex equo-
rum cum plura significans. ut cum dico canis currit.

Quodam est plures sed iuncte ille. s. i. quibus ponuntur
multa nomina vel multe enunciationes sine coniunc-
tione. ex primo homo musicus albus currit. ex secundo
si. si sonat. currit. sonat. disputat. et item homo currit
lapis quiescit. ita quod sicut manifestum est primo
pluralitatis opponitur primo unitatis. et 2o 2o

Dei (nomen quod est verbum) concludit quoddam
corollam sequens ex dictis. quod enim una enunciatio
est que unum de uno significat. id est omnis enunciatio
aliquid de aliquo significat. sequitur quod nomen et
verbum sunt sola dictio et non suppositum. aliqua enun-
ciatio quoniam sic aliquid significat. id est. proferentem. s. nomen
aut verbum non est. id est. non contingit dicere ipsum suppositum
voce aliquid enunciare et hoc vel aliquo interrogante
si respondeat vel non interrogante sed ipso proferente.
s. per se sine aliqua interrogatione.

Notandum quod hic Aristoteles inuit duos modos utendi enunciatio-
ne quibus enim ea utuntur respondentes interrogati ut si
quid sit in mari dicimus quod nauta navigant.
quibus enim utuntur ea sponte sine interrogatione. ut di-
cendo absolute. homo est animal. ergo pronunciat
nomen tantum et verbum nullo aliquid enunciat. quod non si-
gnificat aliquid de aliquo quod oportet fieri in omni quocumque
enunciatio. ut patet ex predictis.

Dei cum dicitur (hanc autem) exponit tres divisiones que est subdivisio
prime. dicitur quod hanc. s. enunciationum in quibus unum di-
citur de alio. hec quod est simplex enunciatio ubi. s.
aliquid unum enunciat de alio quantum ad affirmati-
vum. vel aliquid ab alio. s. remouet quantum ad negati-
vum. hec autem. id est. alia enunciatio est iuncta ex his. s. sim-
plicibus velut quodammodo composita.

Notandum quod sic in rebus unum didicit in simplex et compositum. sic in
enunciatiombus. quodam enim enunciatio est una simplex
in qua. s. ponitur unum nomen et unum verbum. ut cum dico
homo est animal et homo currit. quodam autem una coniunctio. id est.
compositio in qua. s. plura subiciuntur aut predicantur. que
tamen significant unum. ut cum dico animal gressibile bi-
pedes currit. unum patet quod hec tertia diuisio est subdivi-
sio prime et ipsa virtualiter tacta est statim supra cum di-
cebatur quod una omnia enunciatia est que unum de uno si-
gnificat vel coniunctio una.

(Est autem simplex) manifestat et exponit tertia diuisione. ubi. z. facit
quod primo inuestigat duas specificas illius diuisiois. 2o
diffinit membra ibi (affinitio vero est) Aduertendum
autem quod diuisio ista. s. quod enunciatio. alia est affirma-
tiua. alia est negatiua. primo conuenit orationi simplici.
postea orationi composita. ad exponendam que ratio illius
diuisiois dicitur quod simplex enunciatio est vox signi-
ficatiua de eo quod est aliquid quantum ad affirmatos vel

non est quantum ad negatos. et hoc quemadmodum tempore di-
uisa sunt. id est. preterito et futuro sic in presentibus. Nota
quod aliquid est esse aliquid esse sunt de enunciatio di-
uisiue et constitutive species. s. affirmationis et nega-
tione. enunciatio autem est generis. hinc ea utitur Aristoteles. tamquam genere
diffiniendo affirmatos et negatos. didicit quod in
suis definiens ut ex hoc eliciat diffinitiones que iterum

Unde postea ibi (affinitio vero) ostendit diffi-
nitie quod membra illius diuisiois sunt di. quod affirma-
tio est enunciatio alicuius de alio. s. per modum compositionis
negatio autem est alicuius ab alio. s. per modum diuisiois. ex
primo. homo est animal. ex secundo si homo non est lapis.

Circa predicta et circa. c. de enunciatioe quodammodo nota quod. ut patet sub
non existerent tales propositiones sint vere. cesar est homo. ce-
sar est animal. videtur quod sint false. quod ens vere non potest predi-
cari de non ente sed cesare non existerent. ad hoc homo est vere
ens saltem in aliis suppositis. quod alia supposita sunt
entia in quibus ipsum ens simpliciter est. generis et cetera. Ad similitudinem ar-
de hinc et animal.

2o 2o dicitur quod quantum non est oppositum in
adiecto in predicato et non predicatur esse per accidens. tunc
tamen nota a diuisio ad diuisa. sed hoc cesar est homo tunc ca-
su. non est oppositum in adiecto. nec predicatur esse per accidens
cum predicatur esse subest esse esse esse esse esse. generis
sequitur cesar est. nota est similitudo generis et animalis. 2o tunc ca-
su hec est vera. cesar est homo mortuus et sequitur. generis non est
homo. quod cum deterioratio repugnante predicatur de
aliquo vere nature ab eodem. animalis probatur. tunc quod hec est
vera cesar fuit homo si fuit dicitur actum teriatum. ex quo
sequitur quod sit homo mortuus. tunc quod cesar non est homo vi-
uus. non est viuus. generis est homo mortuus. quod mortuus et
uiuus circa hominem sunt immediate opposita.

3o in
transmutatione subali res accipit nomen et diffini-
tionem quod dicitur est in quodam quod est verum esse de suppo-
sito in operatione ad species. generis in corruptione que est trans-
mutatio subaliis suppositis amittit nomen species. generis
tunc casu cesar non est homo. Ad oppositum hec nota
est necessitas. cesar currit. generis homo currit. ergo meo viri-
tute cuius tamen est necessitas. illud est cesar est homo
necessitas nota probatur. quod aliquis sequebatur et nunc
manet idem inter antecedentis et notis generis et tunc. et
ex eorum intellectu dependet nota. ergo et nunc
sequitur.

4o sequitur cesar est cesar. ergo cesar est
homo. animalis patet esse verum. ergo et sequens. nota
patet. quod sequens est de intellectu animalis. 5o nota
hic duo sunt videnda. primo de proposito. utrum
tento casu ille sint vere. cesar est homo cesar est
animal. 2o an etiam tento casu ille sint vere. cesar
est cesar homo est homo. quod tangit vltimum argu-
mentum.

Quantum ad primo dico quod tales propositiones
possunt concedi esse vere. quod probatur etiam sic ad
veritates propositionis affirmatiue sufficit unio
extremorum. hoc enim 2o significat propositio
affirmatiua. sed talis est in proposito. in intelle-
ctu enim subiecti includitur per se intellectus pre-
dicati. quod cesar et huiusmodi non imponuntur ad
significandum supposita hominis. 2o postea. de omni est
et cetera. ut de omni homine animal. si enim verum est

1. si homo sit de animal de eo nota patet
et sic est nota quod si sit animal.

Ex hoc abbat
ut nota quod
dicere sic ali-
quantum uoce
are l. aliq
ogente l. no
pferente.

aut hec quod
et enunciatio
ad aliquid ut
b. aliq. hec
his coniecta
eratio iam quod
posita

et simplex uox
atio significat
e eo quod est ali-
no est. quod
du tempore et
sunt.

ad ad est

Dei
que est nota
cesar est
tunc est

si dicitur
est animal
est nota
si cesar
est

hec est
necessitas

est nota
de omni

aut e enūciare
ei: qd nō est ee:
d est esse: qd
ee: circa ea q
ra preses tps
et de cōtingit
affir mat
negatō: qd
est affirmatō
manifestū est
affir matō est
negatō: qd
affir matō.

Enoniam autez. Postq̄
miavit de enūciatōe q̄ ad ei^o subālia.
diffiniēdo. s. r. didendo. h̄ determinat de ipa q̄
ad e^o accñtalia p̄petates e^o assignādo. vbi sic p̄
cedit. p̄ deteriorat de oppōne q̄ p̄uenit enūciatōi
simplr sūpre. z^o de alia b̄itudine eaz. puta p̄na
egpolētia r̄bi^o. q̄ p̄petūt enūciatōi f̄ q̄ ei aliq̄
addunt. r̄ b̄ facit in z^o libro ibi (qm̄ at) p̄ma p̄
vidit in. z. p̄ deteriorat de oppōne q̄ cōuenit omi
enūciationi generalī. z^o de oppōe que so^o p̄ue
nit enūciatōi in q̄ subycif termin^o cois ibi (qm̄
at sūt bec) in p̄ma pte intēdit h̄ac cōclusionē. q̄
oī affirmatōi ē negatō opposita. r̄ e^o vbi sic p̄ce
dit. p̄ ondit illā cōclōz. z^o exponit qd sit talis op
pō ibi (r̄ est d̄dictio) ad ondendā cōclusionē p̄e
mittit vna d̄ionem enūciatōis q̄ drimēbzem q̄
sumit p̄ p̄pationē ad r̄a q̄ ē veritas r̄ falsitas
enunciationis. dicit q̄ q̄ est. i. p̄tingit enūciare
vno^o eē q̄ est. r̄ tūc ē affirmatō v̄a ut soz. curre
te si dicat soz. currit. **2^o** q̄ ē nō eē. r̄ tūc ē ne
gatiua flā ut soz. currete si dicat soz. non currit
3^o q̄ nō est eē. r̄ tūc est affirmatiua flā ut soz
nō currete si dicat soz. currit. **4^o** q̄ nō est nō eē. r̄ tūc est negatiua v̄a ut soz. non
currete si dicat soz. nō currit. **5^o** iste igit. 4. d̄re
enūciationū repiūtur in p̄pōnib^o nō tm̄ in qui
b^o p̄dicat ver^o p̄ntis t̄pis. sed vbi p̄dicat ver^o.
p̄teriti vel futuri t̄pis. d̄m enī est s̄ q̄ oēs enū
ciationē necē est p̄stare ex verbo vel ex casu vbi
r̄ p̄p b̄ subdit r̄ circa ea que sūt ex p̄ns t̄pus ut
t̄ps p̄teritū vel futurū q̄ iō d̄nr ex p̄ns. qz ipsuz
circūstant vnu a pte aī aliud a pte p^o. ipz p̄ns
ē. q. positū in me: āboz. ex his q̄ cōcludit p̄pō.
qm̄ igit sic est silr q̄ p̄tingit eē q̄ quis affirma
uerit negare. r̄ e^o eē q̄ q̄ negauerit affirmare
q̄re m^o ē q̄ oī affirmatōi ē negatō opposita. r̄
e^o oī negationi affirmatō opposita. **Nota^o**
q̄ apz. ad ondendā cōclusionē intentā supponit
vna d̄ionem supius positā que attendit penes
foim enūciandi. s. q̄ qdā est enūciatō ē enūci
atō affirmatiua quedā negatiua. be ei sūt due
p̄me spēs enūciationis. r̄ accipit h̄ aliā d̄ionem
que accipit penes r̄e ut d̄m est. ex quib^o sequi
tur p̄posit^o. nā nō p̄tingit affirmare nisi dū^o. s.
eē q̄ est r̄ eē qd nō est ex quo sequit q̄ eē qd cō
tingit affirre p̄tingit negare. r̄ e^o q̄ sequit vl
teri^o q̄ oī affirmatōi est negatō opposita. **De
inde (r̄ est d̄dictio) exponit quid sit talis oppō
affirmationis r̄ negationis. vbi duo facit. p̄ eā
exponit q̄ ad nomē. z^o q̄ ad diffinitōz (dico
at oppōi) q̄ ait q̄ affirmatō r̄ negatō opposite est
d̄dictio. q. d. q̄ illa oppō que oī affirmatōi est
opposita nega^o r̄ e^o vocat d̄dictio. **Uteri^o**
ibi (dico at) ostēdit qd sit d̄dictio diffinitionem
dans di. q̄ est oppō eiusd. s. p̄dicati de eodez. s.
de subiecto. nō at equiuoce sed sup̄. vniuoce r̄ q̄**